
 
Comune di Cercola 

Città Metropolitana di Napoli 

 

 
SETTORE III 

Reg. Int. n.25 del 06-04-2025 

 
DETERMINAZIONE N° 230 DEL 06-04-2025 

 
OGGETTO: Elenco componenti esperti esterni delle commissioni esaminatrici dei concorsi 

pubblici indetti dal Comune di Cercola - Approvazione schema avviso pubblico 
per acquisizione candidature 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso 
all’impiego, parte integrante e sostanziale del Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 109 del 25/11/24, in 
particolare il capo III rubricato “La commissione esaminatrice”; 

Richiamato l’art. 9 del predetto Regolamento, il quale recita testualmente: 
1. La commissione esaminatrice è composta da soggetti scelti tra i dipendenti del Comune o di 
altre Amministrazioni Pubbliche, inquadrati in aree o qualifiche almeno pari di quelle messe a 
selezione e/o fra docenti o soggetti non legati da rapporti di impiego con l’Ente, che non siano 
componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche 
pubbliche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalla confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  
Della Commissione può far parte – come componente aggiunto – uno specialista in Psicologia e 
Risorse Umane. In relazione alla tipologia di figura professionale oggetto della selezione, 
eventuali membri esterni al Comune sono scelti fra: 
docenti ed esperti nelle materie oggetto della selezione, (componente sempre presente qualora la 
selezione abbia per oggetto un profilo professionale caratterizzato da elevata specializzazione); 

- esperti nella valutazione delle capacità, attitudini, motivazioni individuali e 
dello stile comportamentale; 

- esperti in competenze digitali e trasversali; 
- esperti di lingua inglese. 

 
2. [omissis] 
 In ogni caso nella composizione delle commissioni esaminatrici si applica il principio della 
rappresentanza di genere, secondo quanto previsto dall’art. 57, c. 1, lett. a), D. Lgs. n. 
165/2001. 
Il presidente è scelto fra il personale di categoria D appartenente al Comune o ad altra 
amministrazione pubblica (quali indicati all’art. 4 del CCNQ sulla definizione dei contratti di 
contrattazione collettiva del 3.8.2021) del comparto Funzioni locali. 
Per la raccolta di candidature a componente esterno di commissione il Responsabile del settore 
Personale può nominare direttamente i soggetti della commissione o pubblicare specifici avvisi sul 
Portale InPA e/o sito istituzionale del Comune. 



3. I componenti della commissione possono essere scelti anche tra il personale in quiescenza che 
abbia posseduto, durante il servizio attivo, la qualifica richiesta per i concorsi. L’utilizzo del 
personale in quiescenza non è consentito se il rapporto di servizio è stato risolto per motivi 
disciplinari, per ragioni di salute o per decadenza dall’impiego comunque determinata e, in ogni 
caso, qualora la decorrenza del collocamento a riposo risalga a oltre un triennio dalla data di 
pubblicazione del bando di concorso. 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 34 del 27.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
si è proceduto alla modifica del “Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e 
accesso all’impiego” stabilendo, in particolare, di ridurre i compensi per i componenti delle 
commissioni e delle sottocommissioni di concorso e per i comitati di vigilanza e le segreterie dei 
concorsi possono essere ulteriormente ridotti, per motivate ragioni, fino ad una percentuale 
massima del 50% di quelli previsti dal DPCM 24 aprile 2020 e ss.mm. ed ii.; 

Ritenuto in esecuzione dell’art. 9, comma 2, del sopra richiamato Regolamento, di 
costituire un elenco di componenti esterni per le commissioni esaminatrici dei concorsi 
pubblici indetti da questo Comune; 

Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di avviso pubblico e relativo schema di 
domanda per l’acquisizione di candidature per la nomina quali componenti esperti 
esterni delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici indetti dal Comune di 
Cercola; 

 
Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., non sussistono 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile firmatario 
del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate ed 
approvate: 

 
1. di costituire, in esecuzione dell’art. 9, comma 2, del “Regolamento comunale delle procedure 

di concorso, selezione e accesso all’impiego” approvato con deliberazione di G.C. n. 109 del 
25/11/24 così come modificato con deliberazione di G.C. n. 34 del 27.03.2025, un elenco 
di componenti esterni per le commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici che saranno 
indetti da questo Comune; 

 
2. di approvare lo schema di avviso pubblico e relativo schema di domanda per 

l’acquisizione di candidature per la nomina quali componenti esperti esterni delle 
commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici indetti dal Comune di Cercola; 

 
3. di disporre la pubblicazione dell’avviso di cui al punto precedente all’Albo pretorio online. 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Sevizio 
         Dott.ssa Mascolo Angela 
 

   
 



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. 
mm., sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


